能源集团下属的国有企业，企业信用状况较高，回收风险极低，本公司不计提减值；除

按单项计提坏账准备的应收账款外，其他关联方应收账款及非关联方应收账款均按照

账龄与整个存续期预期信用损失率计提准备。

对于划分为组合的合同资产，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，编制合同资产账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预

期信用损失。确定组合的依据如下：

合同资产组合 1   应收控股集团公司及其控制的公司款项

合同资产组合 2   账龄组合

对于合同资产组合 1 应收控股集团公司及其控制的公司款项，对应客户均为山东

能源集团下属的国有企业，企业信用状况较高，回收风险极低，本公司不计提减值；除

按单项计提坏账准备的合同资产外，其他关联方合同资产及非关联方合同资产均按照

账龄与整个存续期预期信用损失率计提准备。

（3）变更后应收票据、应收账款和合同资产减值计提方法

对于应收票据、应收账款和合同资产，无论是否存在重大融资成分，本公司均按照

整个存续期的预期信用损失计量损失准备。

当单项应收票据、应收账款和合同资产无法以合理成本取得评估预期信用损失的

北京探创资源科技股份有限公司  公开转让说明书

116

信息时，本公司依据信用风险特征，将应收票据、应收账款和合同资产划分为若干组合，

在组合基础上计算预期信用损失。

对于划分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用

损失。确定组合的依据如下：

应收票据组合 1   商业承兑汇票

应收票据组合 2   银行承兑汇票

除按单项计提坏账准备的应收票据外，其他应收票据均按照账龄与整个存续期预

期信用损失率计提减值。

对于划分为组合的应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预

期信用损失。确定组合的依据如下：

应收账款组合 1  账龄组合

除按单项计提坏账准备的应收账款外，其他应收账款均按照账龄与整个存续期预

期信用损失率计提减值。

对于划分为组合的合同资产，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，编制合同资产账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预

期信用损失。确定组合的依据如下：

合同资产组合 1  账龄组合

除按单项计提坏账准备的合同资产外，其他合同资产均按照账龄与整个存续期预

期信用损失率计提减值。

（4）上述会计差错更正对报告期各期财务报告的影响情况如下：

①资产负债表主要科目变动及影响

单位：万元

项目
2023年 7月 31日

调整前 影响金额 调整后

应收票据 1,924.01 -96.20 1,827.81

应收账款 5,061.45 -362.84 4,698.60

合同资产 439.54 -19.57 419.97

资产总额 10,017.73 -406.82 9,610.91

递延所得税资产 59.31 71.79 131.10

北京探创资源科技股份有限公司  公开转让说明书

117

项目
2023年 7月 31日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 1,595.39 -411.04 1,184.36

未分配利润 425.06 4.22 429.27

股东权益合计 2,685.73 -406.82 2,278.91

（续）

项目
2022年 12月 31日

调整前 影响金额 调整后

应收票据 841.31 -42.07 799.24

应收账款 4,750.06 -493.41 4,256.65

合同资产 209.47 -9.57 199.90

递延所得税资产 61.73 81.76 143.48

资产总额 6,843.50 -463.29 6,380.22

盈余公积 196.00 -29.49 166.51

未分配利润 1,407.19 -433.80 973.40

股东权益合计 2,183.80 -463.29 1,720.52

（续）

项目
2021年 12月 31日

调整前 影响金额 调整后

应收票据 742.64 -37.13 705.51

应收账款 2,938.79 -294.75 2,644.03

合同资产 162.44 -7.59 154.85

递延所得税资产 73.51 50.92 124.43

资产总额 5,201.55 -288.55 4,913.00

盈余公积 137.19 -12.01 125.17

未分配利润 877.85 -276.53 601.32

股东权益合计 1,539.73 -288.55 1,251.18

②利润表主要科目变动及影响

单位：万元

项目
2023年 1-7月

调整前 影响金额 调整后

信用减值损失（损失以“-”号填列） 10.90 76.43 87.32

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1.59 -10.00 -11.58

所得税费用 88.74 9.96 98.71

净利润 417.26 56.47 473.72

（续）

项目
2022年度

调整前 影响金额 调整后

信用减值损失（损失以“-”号填列） -24.31 -203.59 -227.89

资产减值损失（损失以“-”号填列） -0.39 -1.99 -2.37

北京探创资源科技股份有限公司  公开转让说明书

118

项目
2022年度

调整前 影响金额 调整后

所得税费用 45.01 -30.84 14.17

净利润 588.16 -174.74 413.42

（续）

项目
2021年度

调整前 影响金额 调整后

信用减值损失（损失以“-”号填列） -10.58 95.35 84.77

资产减值损失（损失以“-”号填列） -0.57 -7.59 -8.15

所得税费用 83.25 13.17 96.42

净利润 607.67 74.60 682.27

③现金流量表主要科目变动及影响

上述会计差错更正调整对公司报告期各期现金流量表科目无影响。

（5）对净资产折股的影响

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于前期差错更正对 2023 年

1 月 31日股份制改制净资产差异情况说明的专项审核报告》，此事项对 2023 年 1月 31

日财务报表的影响为：

单位：万元

项目 2023 年 1月 31日/2023年 1 月金额 更正影响金额 变更后金额

应收票据 514.57 -25.73 488.84

应收账款 4,469.84 -449.51 4,020.33

合同资产 212.94 -8.33 204.61

递延所得税资产 64.57 72.54 137.10

资产总额 6,862.46 411.04 6,451.42

盈余公积 196.00 -29.49 166.51

未分配利润 1,399.39 -381.55 1,017.85

股东权益合计 2,177.24 -411.04 1,766.21

信用减值损失 4.17 60.23 64.41

资产减值损失 0 1.24 1.24

所得税费用 -3.10 9.22 6.12

净利润 -7.80 52.25 44.45

调整后的净资产与 2023 年 1 月 31 日为改制基准日的中兴财光华审会字（2023）

第 316022 号《审计报告》出现差异。调整后的账面净资产扣除专项储备后为

16,843,579.48 元，折合股份总额 5,000,000 股整体变更为股份有限公司，净资产扣除

北京探创资源科技股份有限公司  公开转让说明书

119

折合股本后的余额 11,843,579.48 元计入资本公积。

2024 年 2 月 21 日，公司召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于对

审计追溯调整导致折股净资产减少事宜予以确认的议案》。

（6）合规性

上述应收票据、应收账款和合同资产减值计提方法的调整系公司根据业务发展实

际情况，基于谨慎性原则，并经过审慎、合理的评估和分析作出的决策，符合《企业会

计准则》的规定。公司对 2021 年、2022 年和 2023 年 1-7 月财务报告采用追溯重述法

进行会计差错更正处理。上述会计差错更正事项，已根据相关规定履行了相应的审议批

准程序。公司对上述应收票据、应收账款和合同资产减值计提方法的调整不存在故意遗

漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡

改编制财务报表所依据的会计记录等情形。差错更正符合《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，公司不存在会计基础工作薄弱情形，